
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/113683 1/1

Brasília, 21 de junho de
2022

BGP - Publicado em 03/05/2022 - Ano 6 Edição 5.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 466, de 2 de maio de 2022

Publicado no DOU em 03/05/2022, na seção II, página 38 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no artigo
50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no processo nº 23075.021577/2022-09,

 

RESOLVE:

 

I. Nomear o servidor ALLAN VALENZA DA SILVEIRA - 1733988, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenador de Curso de
Graduação do Setor de Educação Pro�ssional e Tecnológica, FCC – Função Comissionada de Coordenação de
Curso (Curso Superior de Tecnologia em Produção Cênica), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois)
anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA 
 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor, em 02/05/2022, às 17:05, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 03/05/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=38&data=03/05/2022

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/113683

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=38&data=03/05/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/113683


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050300038

38

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 466, DE 2 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no
processo nº 23075.021577/2022-09, resolve:

I. Nomear o servidor ALLAN VALENZA DA SILVEIRA - 1733988, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso
Superior de Tecnologia em Produção Cênica), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho
de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de
2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo
com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 473, DE 2 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo
nº 23075.015623/2022-22, resolve:

I. Nomear o servidor JULIMAR LUIZ PEREIRA - 1207336, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-01, do Setor
de Ciências Biológicas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em
DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 475, DE 2 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.024139/2022-94, resolve:

I. Exonerar, a partir de 11 de abril de 2022, a servidora LAIS ALVES MAGALHÃES -
2969003, da função gratificada de Chefe da Seção de Apoio Técnico, FG-03, da Diretoria Disciplinar.

II. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
LAIS ALVES MAGALHÃES - 2969003, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotada na Seção de Apoio Técnico da Diretoria Disciplinar, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Comissões Disciplinares, FG-03, da Diretoria Disciplinar, autorizada pela Medida Provisória
nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC / M A R E .

III. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

IV. Assim que for exonerada da função citada no item II desta portaria, a
servidora volta a ser lotada em sua unidade de origem.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 476, DE 2 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.024248/2022-10, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
GABRIELLA WOLMANN ALVAREZ - 3162018, ocupante do cargo de Administradora, lotada
na Seção de Apoio Técnico da Diretoria Disciplinar, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Apoio Técnico, FG-
03, da Diretoria Disciplinar, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada
pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 484, DE 2 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.026049/2022-38, resolve:

Designar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
GABRIELLA WOLMANN ALVAREZ - 3162018, ocupante do cargo de Administradora, como
substituta eventual do servidor MANOEL ROBERTO SILVA DE SOUZA - 1325366, no cargo de
Diretor, CD-04, da Diretoria Disciplinar.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.733, DE 28 ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 02 de maio de 2022, do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Classe D, Nível IV, Padrão 05, ocupado por GLEYDSON
JOVENTINO SILVA, Matrícula SIAPE 2179392, lotado(a) no(a) Coordenação de Redes - STI,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90. Código da vaga nº 870468. (Processo nº 23076.042701/2022-76).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.739, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 02 de maio de 2022, LORENA PORTELA
RODRIGUES CHERPAK, Matrícula SIAPE nº 1162362, do cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível II, Padrão 01, lotado (a) no(a) Coordenação de Avaliação,
Dimensionamento e Movimentação de Pessoal - PROGEPE, de acordo com o artigo 34 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Código da vaga 700406. II - Consequentemente
considerar vago o cargo supracitado (Processo 23076.044890/2022-46).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.748, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto n.º
8.420, de 18 de março de 2015 e a Instrução Normativa CGU n.º 13, de 08 de agosto de
2019, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Alexandra Oliveira de Lucena, matrícula SIAPE n.º
2265932, Marcos Aurélio Carvalho Paraíso, matrícula SIAPE n.º 1783826 e Darlan Epifânio
Pessoa Leão, matrícula SIAPE n.º 3191147, sob a presidência do primeiro, para compor a
Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, em face da empresa PH
CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ: 24.551.861/0001-26, visando à apuração de eventuais

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo n.º
23076.053382/2021- 73, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso da investigação, havendo sido a comissão anteriormente designada
pela portaria n.º 3943/2021, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 196 de 18/10/2021. Art.
2º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo n.º 23076.053382/2021-73).

ALFREDO MACEDO GOMES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor GUSTAVO HENRIQUE
OLIVEIRA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1959319, publicado no DOU N° 76, de 25/04/2022, página
23, ONDE SE LÊ: "no período de 09/05/2022 a 13/05/2022; lotado(a) no(a) Coordenação de
Produção (EDITORA)"; LEIA-SE: "no período de 07/05/2022 a 14/05/2022; lotado(a) no(a)
Coordenação de Produção (NTVRU)". (Processo nº 23076.034092/2022-10).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 378, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no Art. 34 da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 02 de maio de 2022, o(a) servidor(a)
CAMILA CARVALHO SOUZA , matrícula SIAPE nº 3212204 , do cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 101, código de vaga nº 331995, lotado(a) na Pró-Reitoria
de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis, desta Universidade, conforme o que consta
no processo nº 23007.00010058/2022-96 .

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 380, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no inciso II do art. 12 da Lei nº
8.745, de 09/12/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 29 de abril de 2022, por iniciativa do contratado,
o Contrato Temporário de Trabalho nº 73/2021, celebrado com CARLOS EDUARDO B ES S A
DE MEDEIROS, CPF 01X.XXX.X45-70, contratado(a) para exercer a função de Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas desta Universidade, ficando deste modo a UFRB desobrigada da
indenização prevista na cláusula sétima.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

DESPACHO DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23/4/2009, e de acordo
com as determinações do Decreto nº 1.387, de 07/2/1995, AUTORIZA o afastamento do
País do servidor KLEBER ANTONIO DE OLIVEIRA AMANCIO, SIAPE nº 2394526, ocupante do
cargo de Prof. do Magistério Superior, lotado no CECULT, no período de 22/5 a 01/6/2022,
para participar de Workshop na Universidade de Harvard e ministrar Palestra em
Dartmouth, em Washington D.C. e Hanover (New Hampshire) - EUA.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 667, DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS,
matrícula n.º 1804366, Professor Associado do Instituto de Química, para realizar visita
técnica às instalações do grupo de pesquisa "SWIPA Research Team at the University of
Stavanger", na cidade de Stavanger, na Noruega, no período de 02.08.2022 a 08.08.2022,
inclusive trânsito, com ônus para a FUNPEC/UFRN, conforme processo n.º
23077.055385/2022-78.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

PORTARIA Nº 669, DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta
do processo nº. 23077.053657/2022-03, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 02 de maio de 2022, da função de Secretário
Administrativo, FG-03, da Editora Universitária (EDUFRN), o(a) servidor(a) BRUNO
FRANCISCO XAVIER, matrícula nº 1756607, Assistente em Administração, do Quadro de
Pessoal da Universidade.

JOSE DANIEL DINIZ MELO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 520, DE 2 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270/95-R, de
23/10/1995, considerando o que consta do processo nº 23077.053667/2022-31, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX,
matrícula nº 1340799, lotado(a) no(a) Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes (CCHLA), a contar de 27 de abril de 2022, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 2.116, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 subsequente, a ERNANI
COLFOSCO ESCHILETTI, matrícula SIAPE nº 0357725, no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão 16, do Quadro
desta Universidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com exercício no
Setor Administrativo da Gerência Administrativa da Escola de Enfermagem, com proventos
integrais. Processo 23078.512437/2022-15.

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

